
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800053

53

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS HORTOLÂNDIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 6578/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
21/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sistema fotovoltaico para
geração de energia elétrica, compreendendo a aprovação deste junto à concessionária de
energia, o fornecimento de todos os equipamentos e materiais, a instalação, a efetivação
do acesso junto à concessionária de energia, conforme condições. Total de Itens Licitados:
00002 Novo Edital: 18/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Thereza Ana Cecon - Vila São Padro Vila São Pedro - HORTOLANDIA - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 18/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/06/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ISRAEL SOUZA MORAES
Administrador

(SIDEC - 17/06/2020) 158154-26439-2020NE800071

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7578/2020

Saiu vencedora deste certame a empresa Checklist Engenharia e Arquitetura Eireli - CNPJ
- 37.157.418/0001-17, vencedora do Grupo 1 serviço de instalação de equipamentos de
acessibilidade com fornecimento de materiais de acordo com os itens de 1 ao 13 com o
valor final de R$ 37.321,80. O pregoeiro adjudicou o resultado e o Diretor Geral realizou
a homologação.

ISRAEL S. MORAES
Administrador

(SIDEC - 17/06/2020) 158154-26439-2020NE800071

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº 4/2020

PROCESSO Nº: 23433.000267.2020-64
ESPÉCIE. Termo de Cooperação Técnico-Científica. Objeto: Execução de projeto de pesquisa
e inovação intitulado "Síntese de polímeros a partir do amido pré-gel, creme, sêmola,
gérmen e farinha de milho".
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65, MINA MERCANTIL INDUSTRIAL E AGRÍCOLA LTDA. - CNPJ

48.340.384/0001-18 E FUNDAÇÃO DE APOIO ARTHUR BERNARDES - FUNARBE - CNPJ
20.320.503/0001-51
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.973/2014.
VIGÊNCIA: 24 meses a partir da publicação deste extrato.
ASSINATURA: Eduardo Antonio Modena pelo IFSP, Carlos de Tarso Azevedo pela Mina
Mercantil e Rodrigo Gava pela Funarbe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA Nº 4/19
PROCESSO Nº: 23311.000419.2019-71
ESPÉCIE. Termo Aditivo. Objeto: Prorrogação da vigência do TCTC 04/19, celebrado em
01/08/2019, por mais 9 (nove) meses, contados a partir de 29/05/2020.
PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO -
IFSP - CNPJ: 10.882.594/0001-65; ENERGY SOURCE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPOR T AÇ ÃO

E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 28.506.986/0001-95 E FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - FACTO - CNPJ: 03.832.178/0001-97
ASSINATURA: Eduardo Antonio Modena pelo IFSP, David Romão Noronha pela Energy
Source, e Klinger Ceccon Caprioli pela FACTO.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Sergipe, no uso de suas competências, nos
termos da Resolução 06 de 08 de maio de 2020, e considerando a realização da Chamada
Pública n° 01/2020, cujo objeto é a "aquisição de Gêneros Alimentícios da agricultura
familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE como
medida de enfrentamento da covid-19", vem por meio deste adjudicar e homologar as
Instituições selecionadas conforme resultado da análise dos projetos de vendas e
documentos de habilitação procedidos pela Comissão Julgadora, conforme seguem:
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES E DA REFORMA AGRÁRIA DO VALE
DO COTINGUIBA - COOPERVALE, CNPJ 29.684.094/0001-47
¸ Item 4 - Batata Inglesa, valor unitário R$ 4,30, valor total R$ 24.742,20
¸ Item 5 - Cebola Branca, valor unitário R$ 4,16, valor total R$ 23.936,64
¸ Item 6 - Chuchu, valor unitário R$ 2,74, valor total R$ 7.882,98
¸ Item 7 - Repolho, valor unitário R$ 3,27 valor total R$ 9.407,79
¸ Item 8 - Batata Doce, valor unitário R$ 2,99 valor total R$ 17.204,46
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO CARAÍBAS -
COOMAFAC, CNPJ 18.088.239/0001-20
¸ Item 12 - Mel de Abelha, valor unitário R$ 23,43, valor total R$ 67.408,11
COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO ASSENTAMENTO CARAÍBAS -
COOMAFAC, CNPJ 18.088.239/0001-20
¸ Item 1 - Feijão carioca tipo 1, valor unitário R$ 7,32, valor total R$ 105.298,20
¸ Item 2 - Farinha de mandioca, valor unitário R$ 3,39, valor total R$ 19.506,06
¸ Item 9 - Inhame da costa, valor unitário R$ 6,15 valor total R$ 35.387,10
¸ Item 10 - Macaxeira à vácuo, valor unitário R$ 3,72, valor total R$ 21.404,88
¸ Item 11 - Massa de tapioca, valor unitário R$ 6,00, valor total R$ 34.524,00

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº 01/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 53/2018, CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: GESICA
SAMIRAMYS MAYRA DA SILVA BRITO, OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos,
extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações;
VIGÊNCIA: 1º/05/2020 a 30/07/2020; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA AS S I N AT U R A :
1º/05/2020.

Termo Aditivo nº 01/2020 do Contrato de Prestação de Serviços nº 30/2019, CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADO: THIAGO DO
NASCIMENTO SILVA, OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão e
pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA:
30/05/2020 a 29/08/2020; FONTE DE RECURSO: 0112000000; DATA DA ASSINATURA: 30/05/2020.

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158499

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 23415000421201397.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09391706000104. Contratado : TELNET - SERVICOS EM
-TELECOMUNICACOES EIRELI. Objeto: Inclusão de previsão de reajuste, conforme parecer
jurídico e prorrogação de prazo por mais 180 dias. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 .
Vigência: 29/04/2020 a 26/10/2020. Data de Assinatura: 29/04/2020.

(SICON - 17/06/2020) 158499-26430-2020NE000001
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 158740

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23000000093201643.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 06/2017.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 05/06/2020 a 05/06/2021. Valor Total:
R$22.599,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800027. Data de Assinatura: 04/06/2020.

(SICON - 17/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 99/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no item 6.1 do Edital Nº 102/2019, de 17.05.2019, publicado no D.O.U. de
20.05.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 19 de junho de 2020 até 18 de junho de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 117/2019 de 18 de junho de 2019, publicado no D.O.U. de 19 de junho de 2019, Seção
3, página 67.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 11/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição, mediante sistema de registro
de preços, de camisetas de uniforme e materiais esportivos.

RONALDO ZACARIAS COSTA
Assistente em Administração

(SIDEC - 17/06/2020) 158137-26412-2019NE800073

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158339

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23164000646202071.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 36990588000115. Contratado : CENTRAL NORTE
COMERCIO E SERVICOS-DE APOIO ADMINISTRATI. Objeto: Revisão do valor contratual em
razão da superveniência da Lei nº 13.932/2019, a qual extinguiu, a contar de 01/01/2020,
a contribuição social de dez por cento sobre o montante dos depósitosde FGTS, e da
supressão de benefícios aos quais o funcionário da contratada não faz uso desde o início
da contratação. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação correlata. Vigência:
01/07/2020 a 12/11/2020. Valor Total: R$69.947,39. Fonte: 8100000000 - 2020NE800025.
Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 17/06/2020) 158339-26436-2020NE800025
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 21/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001692202006 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do
PNAE, durante o período de enfrentamento à pandemia COVID-19. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme
determina a Lei 11.947 sobre os 30% de recursos provenientes do PNAE. Declaração de
Dispensa em 16/06/2020. ERNESTO MONTEIRO PEREZ. Diretor de Planejamento.
Ratificação em 16/06/2020. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES. Reitor. Valor Global: R$
199.358,16. CNPJ CONTRATADA : 10.568.281/0001-37 COOPERATIVA DOS TRABALH A D O R ES
DA REFORMA AGRARIA TERRA LIVRE LTDA.

(SIDEC - 17/06/2020) 158126-36436-2020NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158309

Nº Processo: 23203001263201973.
DISPENSA Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11465646000160. Contratado :
COOPERATIVA MISTA DOS ASSENTADOS EAGRICULTORES FAMILIA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 26/05/2020 a 25/05/2021.
Valor Total: R$122.247,45. Fonte: 113150072 - 2020NE800037 Fonte:
113150072 - 2020NE800038. Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 17/06/2020)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-18T00:07:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




